
TRATAMENTO DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO, CONTENDO 

ÁCIDO HÚMICO COMPLEXADO COM FERRO E MANGANÊS, 

UTILIZANDO A FLOTAÇÃO POR AR DISSOLVIDO CONJUGADA 

À OXIDAÇÃO QUÍMICA. 

u 
(/) 
w 
w 

Dissertação apresentada à Escola de 
Engenharia de São Carlos, 
Universidade de São Paulo, como 
parte dos requisitos para obtenção do 
título de mestre em Hidráulica e 
Saneamento. 

ORIENTADOR: Prof'. Dr. Marco Antonio Penalva Reali 

São Carlos 
2000 



) c: '7 
D , ' 

( <· c 

M892t 

Ficha catalográfica preparada pela Seção de Tratamento 
da Informação do Serviço de Biblioteca - EESC/USP 

Moruzzi, Rodrigo Braga 
Tratamento de água para abastecimento, contendo 

ácido húrnico complexado com ferro e manganês, 
[...]
gases são provenientes da eletrólise da água. 

• Flotação por Ar Dissolvido (FAD): Nessa modalidade de 

flotação, as bolhas de gás são obtidas através da liberação de 

parcela do gás previamente dissolvido na massa líquida, devido a 

1 
HYDE. R. et ai- Water Clarification by Flotation. Journal A W\YA. p.369-3 7-1-. July.l977. 



REVISÃO DA LITERATURA 11 

um subsequente abaixamento da pressão a que está submetido 

este líquido. Não se usa agitação violenta. De acordo com a 

maneira que é promovida a diminuição da pressão, a flotação por 

ar dissolvido pode ser dividida em Flotação à Vácuo e FAD por 

Pressurização. Na Flotação à Vácuo, o fluxo líquido a ser tratado 

por flotação é submetido a um processo de simples aeração (com 

o líquido sujeito a pressão atmosférica) e, em seguida é 

encaminhado a uma câmara de vácuo, onde o ar é liberado devido 

a queda de pressão. Na Flotação por Ar Dissolvido por 

Pressurização o líquido é encaminhado a uma câmara de 

pressurização (submetida a uma pressão ma1or que a 

atmosférica), onde é promovida a dissolução do gás no líquido. Ao 

sair da câmara de pressurização, o líquido saturado é submetido a 

uma pressão próxima à atmosférica ocorrendo então a liberação 

das bolhas de gás. Esta técnica possui a vantagem em relação a 

flotação à vácuo, pois permite uma maior diferença de pressão, 

possibilitando que uma maior quantidade de gás seja liberada da 

solução. 

Dentre as diversas modalidades de flotação, a ma1s amplamente 

utilizada na área de saneamento é a FAD. Nesta modalidade de flotação, 

microbolhas de ar (com diâmetro em torno de 50 J..Lm) são introduzidas no 

sistema com a finalidade de aderirem-se às partículas ou flocos, resultando 

em um agregado com densidade suficientemente menor que a densidade do 

líquido para efeito de flotação. 

Existem três variações da técnica de flotação por ar dissolvido por 

pressurização. São elas: 

- Flotação por ar dissolvido com pressurização total do efluente: a 

totalidade da vazão afluente é pressurizada./Esta técnica é utilizada quando 



REVISÃO DA LITERATURA 12 

o afluente possui material em suspensão que possa ser submetido a à 

intensa agitação que ocorre na bomba de pressurização. 

- Flotação por ar dissolvido com pressurização ~:'?:~c'al do afluente: 

semelhante ao processo anterior, diferindo apenas no fato de que, nesta, 

somente parte da vazão afluente é pressurizada. 

- Flotação por ar dissolvido com recirculação pressurizada: neste 

caso, pressuriza-se uma parcela do efluente já clarificado, recirculando e 

misturando a mesma com o afluente. Esta variação é aconselhável nos 

casos onde estão presentes no afluente partículas frágeis (flocos, por 

exemplo), as quais sejam suscetíveis de quebra de estrutura ao passarem 

pela bomba. 

Deve-se salientar que a modalidade ma1s comumente empregada 

para a clarificação de águas para abastecimento é a última. Tal fato deve-se 

principalmente por se ter a presença de flocos frágeis formados pela prévia 

coagulação das partículas à serem submetidas a flotação. Tais flocos não 

resistiriam as forças de cizalhamento inerentes as outras modalidades. 

De acordo com REALI (1984), a partir da última década, a idéia da 

aplicação do processo de FAD na clarificação de águas de abastecimento, 

em substituição a sedimentação, vem conquistando de forma crescente, o 

interesse dos pesquisadores desta área. O uso da FAD como etapa para 

clarificação precedendo o processo de filtração, em um sistema de 

tratamento de água de abastecimento, tem sido comprovado e 

recomendado especialmente para certos tipos de água, como por exemplo: 

águas com alto teor de algas e águas com alta cor e baixa turbidez. A 

presença de bolhas de ar na água flotada não influencia no resultado da 

filtração subseqüente. Segundo REALI (1991), tais bolhas além de 

contribuírem para a oxidação dos metais dissolvidos na água (ferro e 

manganês, por exemplo), provavelmente permitem a remoção, por arraste, 

de parcela dos contaminantes voláteis, se presentes na água. 



REVISÃO DA LITERATURA 13 

Segundo VOICE & WEBER2 (1983) citado por REALI (1991), vários 

contaminantes prejudiciais a saúde, como DDT, Aldrim, Dieldrim, PCBs, 

PBBs, e numerosos solventes i;>dustriais geralmente possuem caráter 

hidrofóbico e, de acordo com REALI (1991 ), tal carater permite prever que 

estes compostos tenderiam a se adsorver à superfície das microbolhas de ar 

presentes nos reatores de FAD. 

EDZWALD (199W, comenta que a FAD é uma alternativa ao 

processo de clarificação por sedimentação especialmente para remoção de 

partículas de pequena densidade como algas e flocos produzidos pelo 

tratamento de águas contendo substâncias húmicas. 

O mesmo autor, em trabalho publicado em 1995, comenta que o fato 

da FAD, no tratamento de água, ser limitada à águas contendo cor elevada 

ou algas é uma concepção errada, pois integrando a FAD à estação de 

tratamento como um todo, esta tem amplas aplicações no tratamento de 

águas superficiais para abastecimento. Para o autor, o conceito de 

integração da FADa uma estação de tratamento como um todo, implica que 

o pré-tratamento (adição de coagulante e floculação) afeta o desempenho 

da flotação e, consequentemente, o desempenho da flotação afeta o projeto 

e desempenho dos filtros. 

REES et ai (1979) desenvolveram estudos, utilizando cinco estações 

pilotos com vazão de 95 m3/h, para avaliar a eficiência da FAD no 

tratamento de cinco tipos de águas: 

• água de rio com problemas de algas (acumulada por três dias) 

• água de rio com turbidez 

• água altamente colorida e com baixa turbidez 

• água rica em nutrientes com problemas de algas (acumulada 

por longo prazo) 

• água de um riacho com dureza relativamente alta 

'VOICE & WEBER.''Sorption of Hidrofobic compomds by sediments. soi1s and suspend so1ids 
I".Water Research. vol. 17. n. 1 O, p. 1433-144!.!983. 



REVISÃO DA LITERATURA 14 

As estações foram operadas por um período de dois anos, com o 

objetivo de verificar os efeitos das mudanças sazonais da qualidade da água 

sobre c d<;sempenho das flotações. Os autores concluíram entre outras 

coisas: a flotação foi particularmente efetiva para o tratamento de águas 

com alto teor de algas e águas altamente coloridas e com baixa turbidez; o 

tratamento por flotação da água de rio com alta turbidez produziu uma 

qualidade da água ligeiramente pior do que a produzida por sedimentação, 

entretanto a qualidade da água após a filtração foi a mesma. 

No Brasil, REALI (1984) realizou a primeira aplicação da FAD como 

uma etapa no tratamento de água de abastecimento, através de pesquisa 

desenvolvida em escala piloto. A água bruta utilizada na pesquisa foi a água 

bruta afluente à ETA São Carlos e o autor concluiu que, para determinados 

casos, a FAD pode se constituir em alternativa à sedimentação. 

Seguindo ao trabalho de REALI (1984), muitos outros tem sido 

desenvolvidos, tanto em escala de laboratório quanto em escala piloto, 

visando a clarificação por FAD de vários tipos de água. Alguns desses 

trabalhos foram realizados por: COELHO et ai (1991), REALI (1991), REALI 

& GIANOTTI (1993), REALI & CAMPOS (1995), LOBATO et ai (1995), 

REALI & MARCHETTO (1996), REALI & DOMBROSKI (1996), 

DOMBROSKI et ai (1996). 

Em muitos países a FAD tem sido utilizada como parte do processo 

de tratamento de águas de abastecimento, corno na Holanda que há mais 

de 20 anos utiliza a FAD para água com turbidez relativamente baixa e alto 

teor de algas e segundo VAN PUFFELEN et ai (1995), a FAD provou ser 

muito efetiva em combinação com filtração rápida em areia. 

Na Finlândia utiliza-se a FAD como processo de clarificação desde 

1965. Segundo HEINANEN (1995), as águas brutas da Finlândia, são do 

tipo coloridas e o desempenho das estações de tratamento com FAD tem 

mostrado a capacidade do método no tratamento desses tipos de água. 

Nos Estados Unidos, o uso da FAD é uma prática bem mais recente. 

Segundo NICKOLS et ai (1995), a primeira estação de tratamento de água 



REVISÃO DA LITERATURA 15 

com FAD é a estação da cidade de New Castle, New York, em operação 

desde 1993. 

DOMBROSKI (1996) cita as possíveis vantagens da FAD: 

• pode operar com altas taxas de aplicação superficial; 

e resulta em unidades relativamente pequenas e com baixa 

profundidade; 

• as dosagens de coagulante e auxiliar de floculação podem ser 

mais baixas do que para sedimentação; 

• partida rápida, podendo alcançar qualidade constante da água 

em 45 minutos( para o referido estudo ); 

• concentração de sólidos, relativamente alta, no lodo produzido, 

podendo ser apropriado para desidratação sem espessamento 

intermediário; 

• remoção de matéria orgânica volátil, sabor e odor por "stripping 

durante a flotação 

• melhor remoção de partículas com pequena densidade e algas, 

as quais podem diminuir a duração das carreiras de filtração em estações 

convencionais ou de filtração direta; 

• menor gasto de água para lavagem dos filtros, pelo aumento 

das carreiras de filtração, quando comparada com filtração direta 

descendente. 

EDZWALD et ai (1991 )', cita como desvantagem custos mais altos 

com energia elétrica para recalque de água de recirculação, contudo, esses 

custos podem ser compensados pelos menores gastos com produtos 

químicos, tratamento e disposição de lodo. 

Entretanto não se pode deixar de analisar o incremento de custo 

referente a necessidade de mão de obra especializada na operação da 

unidade de flotação, além dos custos de manutenção. 

3.2.1 - Influência da coagulação I floculação na flotação 



REVISÃO DA LITERATURA 16 

Quanto à influência da coagulação-floculação no processo de 

flotação, REALI (1991), estudando~ ss sondições ótimas de coagulação 

visando a flotação de água contendo cor elevada e baixa turbidez, 

demonstrou que para aquele tipo de água as condições ótimas de 

coagulação (pH e dosagem de coagulante) obtidas em ensaios de 

sedimentação Uar-Test) foram consideravelmente diferentes das condições 

obtidas em testes de flotação (flotateste). Assim, o autor concluiu que as 

condições ótimas de coagulação para a flotação devem ser determinadas 

em equipamentos do tipo flotateste. 

Ainda segundo o mesmo autor, antes que as impurezas previamente 

desestabilizadas possam ser removidas por flotação, é necessário a 

formação de aglomerados maiores (flocos). Usualmente são empregados 

floculadores mecanizados subdivididos em dois compartimentos de iguais 

dimensões, com o tempo de detenção total igual a 20 minutos. 

Segundo LONGHURST & GRAHAM (1987) 3
, citado por REALI (1991) 

sobre a influência da coagulação sobre a flotação estudando a eficiência e 

parâmetros de projeto das unidades de FAD aplicadas ao tratamento de 

águas em operação na Grã-Bretanha. Em relação a coagulação os autores 

comentam: 

"O tratamento químico eficiente é fundamental para a obtenção de 

floculação adequada, sem a qual a flotação não pode ser realizada, sendo 

muito importante que se tenha uma dosagem acurada de coagulante em pH 

adequado, aliados a boas condições de mistura rápida. Dosagens de 

coagulante menores que a requerida prejudicam a formação de flocos 

adequados, enquanto que dosagens excessivas, por sua vez, são mais 

prejudiciais para unidades de flotação que para unidades de sedimentação, 

uma vez que os flocos densos e grandes resultantes possuem tendência a 

sedimentar ao invés de flotar. Nenhum agente químico especial é 

3LONGHURST. S.J & GRAHAM. N.J.D. Dissolved A ir Floralion For Pobble Warer Trearmenr:a 
Surve;v ofOperarional Unirs in Great Brirain. The Public Health Engineer.Vol.14, pp71-76.April.87 



REVISÃO DA LITERATURA 17 

necessário para a flotação, sendo todos os coagulantes e condicionadores 

de pH adequados. Em geral são requeridas dosagens menores de 

coagulante~ -c:e aquelas exigidas para a sedimentação. A dosagem pode 

ser reduzida ainda mais se for empregado auxiliar de coagulação. Tem-se 

observado que águas altamente coloridas são naturalmente mais 

adequadas para a flotação". 

Ainda segundo os mesmos autores, no que se refere a floculação, 

verificaram que a faixa ideal de tamanho de flocos situou-se entre 0,5 e 1 ,O 

mm, a previsão de alto grau de controle permite que o processo seja 

regulado para manter sempre as mesmas condições ótimas e a floculação 

severamente compartimentada conduziu a baixa qualidade da água tratada, 

enquanto que um pequeno número de compartimentos forneceu melhores 

resultados. 

Para informações mais detalhadas sobre a influência da coagulação­

floculação na FAD aconselha-se consulta em REALI (1991 ), DOMBROSKI 

(1996), EDZWALD & BUNKER (1995) e EDZWALD & MALLEY (1991) entre 

outros. 

Alguns conceitos que envolvem o processo de flotação 

EDZWALD (1995), cita como um possível mecanismo para formação 

de agregados de bolhas e partículas, a colisão da partícula e a adesão com 

as bolhas pré-formadas. Classicamente, o ângulo de contato entre a bolha 

aderida e a partícula, é usado para descrever a flotação das partículas. 

Segundo SHERGOLD4 citado por REALI (1991), a aderência de uma 

bolha de gás a uma superfície sólida imersa em uma fase líquida ocorre 

quando há o estabelecimento de um ângulo diferente de zero na fronteira 

entre as três fases, conforme mostrado na FIGURA 3.1. 

4 
SHERGOLD. H. L. (198-+). Flotation in Mineral Processing. In: NATO ADVANCED INSTITUTE ON THE SCIENTIFIC 

BATION. Cambridg.e. England. July 5-16. I982.Proceedings. Ed. by KJ. IVES. The Hague. Martinus Niihoff. 198-1-. p.229-
87. 



REVISÃO DA LITERATURA 

Fase Gasosa 

Ysv 

Fase Sólida 

Fase Líquida 
y,, 

18 

FIGURA 3.1- Ângulo de contato entre uma fase sólida e uma fase líquida 

imersas numa fase líquida. Fonte: SHERGOLG (1984) apud REALI (1991). 

Segundo EDZWALD (1995), o ângulo de contato (8) deve ser finito e 

grande o bastante de modo que a energia de aderência da água na 

partícula sólida seja menor que a energia da coesão da água. Um ângulo de 

contato grande indica hidrofobicidade e boa aderência. A hidrofobicidade é 

aumentada pela redução da carga negativa (desestabilização das 

partículas). 

Os mecanismos que envolvem o processo de flotação por ar 

dissolvido tais como: formação de bolhas, interação entre bolha-partícula, 

aspectos da hidrofobicidade, tamanho das bolhas, aspectos da coagulação 

química aplicada a FAD, modelação do processo de clarificação e pressão 

de saturação são encontrados em trabalhos mais específicos tais como: 

REALI (1991 ), EDZWALD (1995), entre outros. 

Tendo em vista que a hidrofobicidade das partículas são alteradas 

pela desestabilização realizada através dos processos coagulação­

floculação das partículas a serem flotadas, julgou-se adequada uma breve 

exposição dos conceitos que envolvem este processo. Deve-se ressaltar 

que o presente trabalho não teve a intenção de apresentar uma revisão 



REVISÃO DA LITERATURA 19 

aprofundada da literatura no que concerne aos fundamentos da coagulação 

química de águas naturais. Para os interessados em trabalhos específicos 

aconselha-se a consulta de trabalhos reaiizados por O'MELIA (1972), 

AMIRTHARAJAH & JOHNSON (1989), AMIRTHARAJAH & O'MELIA (1990), 

STUMM & MORGAN (1962), DI BERNARDO (1993), ZEBÚ (199?) entre 

outros. 

Alguns conceitos de coagulação química 

Segundo AMIRTHARAJAH & JOHNSON (1989), o processo de 

coagulação química visa romper a barreira de repulsão, causada pelas 

cargas negativas existentes entre as partículas em solução aquosa, 

proporcionando a agregação entre as mesmas. 

De acordo com DI BERNARDO (1993), a coagulação química resulta 

de dois fenômenos: o primeiro, essencialmente químico, e o segundo 

fundamentalmente físico. O fenômeno químico consiste nas reaçôes do 

coagulante com a água e na formação de espécies hidrolisadas com carga, 

e depende da concentração do metal e do pH final da mistura. O fenômeno 